a. Beda, & glossa ord. Luc. 3. Tuo p. 10. c. 121. Pann. 1.8. cap. 60.
b. agere] orig. c. preda.] orig. d. Matt. 22. e. Luc. 3.
f. Tuo p. 10. c. 10. g. Episcopis.] orig. impressum. h. Ans.
i. 1.3. c. 9. j. sancte republ. exhibere.] orig.

C. I. q. Quod si justum bellum.

Ibus reperendis b, aut propullandorum hostium rati-
o cap. xi. ¶ Index c dictus, quafi ju[dic]is populi, se
quod iure discepit. Iure autem discepere, est ratio p-
dicare. Non est autem iudex, si non est in eo p[ro]p[ter]e
i. ¶ Edicta] In codicibus Iudiciorum etiam rescripta quo-
gat iustum esse bellum, nisi denuntiatum, nisi iudicium, si
de repetitiis rebus.

C. II. q. Nihil ad iustitiam inheret, sine opinione
sive ex iustitia aliquis pagat.

Item Augustinus in libro quatuor 8. q. 3.

Dominus noster iuberet et ad felium Nave, ut mi-
tias suis retrorsus infidias, id est, indicantes mi-
tias ad infidiliandum hostibus. Hinc admonet
non iniuste fieri ab his, qui iustum bellum gerunt,
ut huius homo iustus principiū cogitare debet in his
nisi ut iustum bellum fecerit, cui bellum fas est. Non
enim omnibus fas est. Cum autem iustum bellum
ceperit, utrum aperta pugna, utrum infidus vincat, ad
iustitiam interest. Iusta autem bella definita sunt
que ulciscuntur injurias, si qua gens, vel ciuitas, in
bello percedat eis, vel vindicare neglexit, quod iusto
probe factum est, vel reddere quod per iniusta est.
Sed etiam hoc genus bellū sine dubitatione ius-
tum est, quod Deus imperat, apud quem non est iniusta
no[n] quid cuique fieri debet; in quo bello ad-
ercimus, vel ipse populus non tam auctor bellī, quia
niter iudicandus est.

C. III. q. Innoxius transitus filii Iudei ap[osto]li
tur, atq[ue] iusta bella gerentur.

De his ita fortis Augustinus in quatuor 9. q. 44. ad c. 20.

N[on]standum e[st] sanc[t]um quadmodum iudicabili
rebanunt tā b[ea]t filii Israel contra Ammon. In-
noxius enim transitus denegatur, qui juri
ciatis exquisito patre debet.

QVÆSTIO III.

Q[ui] ved vero in iustitia scionum armis propulsata ambo
Op[er]is & autoritatis probata. Domini
cum ab Herode queritur ad interficationem, ut
causa sibi quiesceret armis, et hoc accidit in ista
conversio[n]e manus Iudeorum, sed fugienti, & pro
per se[m]p[er]em. Sic etiam, cum a Iudeis legato quis
condisit, & exiuit de templo. Sic etiam cum duces a
centi voluerint commercare adversarii seniores Iudeorum
qui miseris et elevatis praescierant, & cum episcopi & laici
recepissent. Sic etiam interrogatur a Pilato, an hoc
Regnum meum non est de hoc mundo. Si enim est in
ndo, manifeste misericordie decernent, ut ego non traham
Infirmos illos ad regnum huius mundi pertinere, qui audi-
tarunt virtutem, non distina praefatio ab immixta
tueri contendant. Item cum aliquipu sibi ait: mihi
cuci fuerint in una civitate, fugite in aliacione, &
fugam persequentibus docuit oppositum. ¶ Item, sicut legit
ur, Eccl[esiast]is à Nabuchodonosoro defecata est, qui sibi
contra Assyrios & Chaldeos protestatione & defensione ac
promisit. Unde dilectionis n[ost]ri. [Bacchus] invenit hos
egregios: super quem si aliqui innixus fuerint, confringetur
bit manus innixus. ¶ Ipsa etiam Iusti captiuus dicitur

a. Tuo p. 10. c. 116. Pann. 1.7. c. 14. b. ad regi-
l. p. c. 4. d. Et idem fer[ebat] L. de ejusdem, &
f. absentia orig. g. Tuo p. 10. c. 10. Pann. 1.7. c. 14. h. ab orig. i. Matt. 2. k. Mat. 1. l. Iusti. m. Ego. n. Ego. 19. 36. Eccl. 19.

item sua liberatio non in solo Deo, sed in homine posuerunt. Sic de primis credentibus legitur, a quod rapinam suorum bo-
num cum paucis faciebat, non querentes p[ro]s aliorum potre-
tia, sed gaudentes, quantum denuo conveanebant pro nomine Iesu
convenientem pati. Sed & Apollonius in prima epistola suadet Co-
rinius, b[ea]tus iniquus & si audierat patienter ferat potius, quam
repando fratres scandalizaret. Sic ab idoleb[us], & à quæd[am]
c[on]tra christianos potius, quam cum scandale fratione eda-
mus. Sic & a fompitiis sibimes, ne aliquod a officiacione Evan-
gelio Christi proficeret. Cum ergo ille, qui ab iuxta armis arcet,
unus scandalizet, quam illa à quo ablati coram judice re-
ponitur, potius quod ad propulsandum injuriam non sunt pe-
trata armis auxiliari. Quod autem petendens non est, illud
pro p[ro]fici non debet. Sed contra militare prefatur, quia tan-
tas ipsi non personas. Bonorum vero rite iuxta vindictam pe-
trato, quodammodo pro male rediderit, quam tamen iudex recte inflige-
ret, quodammodo rediderit.

Vnde Augustinus in c[on]fessione

F[ab]olam 107. ait.

SEx differentiis sunt, reddere bona pro malis, non red-
dere mala pro malis; hac duo bonorum sunt, & prius
melius. Non reddere bona pro bonis, reddire mala pro
bonis, b[ea]t[er] duo malorum sunt, & posterius dereris. Red-
dere bona pro bonis, mala pro malis; hac duo mediu-
mum sunt, prius propinquum bonis, convenienter & er-
ram malis, quod Christus non arguit, sed plus oportere
dicit, & quia similius hoc factum: posterioris propinquum
malis, convenienter etiam bonis. Vnde & lex f[ac]tum
utimis dicit: [Oculum pro oculo.] Quia si dici
potest, iniquitas iustitia est, non quia iniqua est ultio
quam lex sunt, sed quia virtuosa est libido ulciscenda
magis ad iudicem perindebat inter homines decretu-
rum & quam bonum hominem sibi experire. Hoc enim
reddere malum pro male: iudex & verò punit, non de-
fensione aliena misericordia, quod est malum pro male; sed
dilectione iustitiae, iustum pro iustis, quod est bonum
pro male: quod estiam Deus iudex facit.

Illi Augustinus in explicatione psalmi 107 habet sex differentias
apostoli explicavit: causa sententiam auctor gloria ordinaria
incedens haec breviter resumit, ex qua gloriavidebat acceptus voc
caput.

Conversus etiam malis] Verba hec non sunt in plenis
verbis, sed in gloria: sed non longe discordant a verbis B. Au-
gustinii.

2 [Iudea verò] In gloria ordinaria & plenis, Gratianus

manuscriptus legit, iudea verò non, sed dilectione iustitiae,

quod bonum est pro malo, quod & Deus iudex facit. Non

fuerat religio iudea: quiescit apud B. Augustinum in

secundum explicationem aliquis inserit eadem fere habentur.

Iero & aliis capta iustitia sunt exigentes, pro vita tamen
redemptio iustitiae. Item vita sacra ab aliis iuris
b[ea]t[er] exigente, pro redemptione tamen caprivatione iu-
stitiae. Sic & iuris propulsatio, tamen iustitia p[ro]pulsatio,
tamen iusta p[ro]pulsatio: quaquevis & sp[iritu]s p[ro]pulsatio non
upsumptus iusta p[ro]pulsatio. Aliud enim est iuris p[ro]pul-
sio, ut p[ro]pulsio voluntatis vivere, aliud ut alorum utilita-
tis licet p[ro]pulsio vacare. Sic, aliud est suffragium ab homine
tamquam & ministris iustitia p[ro]pulsatio, ut media voluntas adversari-
um non nesciat curat effici; aliud p[ro]pulsio voluntas ejus
suffragio suffici; aliud p[ro]pulsio & Deo in homi-
nibus, non ut alterius, qui referuntur a Deo, ad zate con-
stitutis, tamen p[ro]pulsor auxiliis, nulla precedente corre-
sione, sicut h[ab]ent, qui caprivatione sibi omnimentem. A[et]er-
num suffragio si p[ro]pulsio possit evadere, sine penitentia
penitentia vero, non reverentes ad memoriam: [De h[ab] nobis
auxilium de tribulatione, quia una salus romana.] Et idem i

a. Hier. 10. 7. b. 1 Cor. 6. 9. c. Glosa ordin. abid. ad
ver. 1. Pro. ad d[omi]n[u]m meo.] d. al. mediorum. e. Matth. 5. Exod. 21. g. adf[er]ment. h. P[ro]p[ri]et. i. P[ro]p[ri]et.

[*H[ab] in curribus, & h[ab] in equis, nos autem in nomine Domini nostri in-
vocabulum.*] Petere ergo, vel prestatre in tribulatione subdidimus, ut
voluptus quis in criminis iure, damnable est. Petere autem,
vel prestatre solitum, ut malis facultas delinquendi admittatur, ut
ecclesia pacem adipiscatur, ut aliquis multorum uplatur servetur. Hinc
utile est & honestum: dijunctum vere est gratiosissimum. Hinc
reprobato fratres scandalizaret. Sic ab idoleb[us], & à quæd[am]
c[on]tra christianos potius, quam cum scandale fratione eda-
mus. Sic & a fompitiis sibimes, ne aliquod a officiacione Evan-
gelio Christi proficeret. Cum ergo ille, qui ab iuxta armis arcet,
unus scandalizet, quam illa à quo ablati coram judice re-
ponitur, potius quod ad propulsandum injuriam non sunt pe-
trata armis auxiliari. Quod autem petendens non est, illud
pro p[ro]fici non debet. Sed contra militare prefatur, quia tan-
tas ipsi non personas. Bonorum vero rite iuxta vindictam pe-
trato, quodammodo pro male rediderit, quam tamen iudex recte inflige-
ret, quodammodo rediderit.

C. II. q. Ab Imperatore ecclesia auxilium

postulare debet.

Vnde Augustinus ad Bonifacium ait,

ep[ist]olam 107.

Maximianus e. Episcopus Vagiensis auxilium per-
mitit ab Imperatore Christiano [contra d[omi]n[u]s ec-
clesie] non tam sibi ulcisciendi causa, quam tuenda eccl[esi]a
sibi credita. Quod si pratermissum, non eius ful-
t[er] laudanda patientia, sed negligenti merito culpanda.
Neque enim & Apollonius e. Paulus vita sua transtitorie
contulit, sed eccl[esi]e Dei, quando contra illos, qui cum
occidente comparaverunt, confilium eorum Tribuno ut
proderent, effecta. Vnde factum est, ut eum ad locum
quo fuerat producentus, deduceret miles armatus, ne il-
lorum patreter f[er]mida.

C. III. q. Catholicis adversus hereticos à postulati-
bus ordinatis defensionem possint

postulare.

Item Augustinus ad Emeritum, ep[ist]olam 107. 16. 4.

Nostri & aduersi illicitas & privatas velutrum vio-
lentias (quas & vos ipsi, qui talia non i[st]i facitis, do-
letis & genitis) à potestatis ordinatis tuitione penant,
non quia vos perfecrantur, sed quia se defendant.

¶ [Non facitis] Additum est negatio ex originali & Iovene,
& alia etiam emendata. Refert autem ibi B. Augustinus id
quod deinceps fuerat in fundo concilio Carthaginensi, ac repetitur
in concilio Africano, cap. 60, citatur autem infra eadem, cap. ab
Imperatore.

C. IV. q. Quantum intercessum inter persecutionem

catholicon & hereticorum.

Item eidem contra literas Petilia-

ni, lib. 2, c. 28.

PRO b[ea]tis membris Christi aduersis vos salvium, & vobis
refulsum quicunque in catholica parva adhuc fidei
eo animo sunt, quo tunc Petrus fuit, cum & ferunt pro
Christi nomine firmari. Sed multum intercessum inter ve-
ram persecutionem, & istorum. Vos similes eis ser-
vo sacerdotio haereticorum, quia servientes principibus
velutrum adversus ecclesiam catholicam, id est, aduersus
Christi corporis armamini. Ibi autem tales sunt, qualis
tunc Petrus fuit, qui pro Christi corpore, id est, pro ec-
clesia etiam corporaliter pugnavit.

C. V. q. In iustitia plena est, qui patritiam bello

tuatur a barbaris.

Item Ambrosius libro primo de offi-

ciis, c. 27.

Fortinudo, & quia vel in bello metur a barbaris pa-
triam, vel domi defendit infirmos, vel a latronibus fo-
cios, plena iustitia est.

C. VI. q. Prodebet latroni vel piratis, qui mem-
bra eius debilitar.

Item Hieronymus super Sophoniam, ad c. 1.

a. Act. 27. b. Iean. 10. c. Poly. 1.3. sit. d[omi]n[u]s. Iov. p. 10. c. 19.
d. absent ab orig. e. Alter. 23. f. ad patrem infidili-
t[er] 10. 10. 6. 20. Pavm. 1.8. c. 22. h. Iov. p. 10. 6. 73. i. Iean. 10.
k. Iov. p. 10. 6. 12. Pavm. 1.8. c. 20.

Decreti Secunda Pars.

De re militari & bello.

783

Si quis fortitudinem larronis, & pirate, & furis e-
nervat, & infirmosque eos reddat prodest illis sua in-
firmities. Debilita enim membra, quibus prius non be-
ne iacebatur, à malo opere celiabantur.

C. VII. *¶ Qui socii non repellit injuriam, sim-
ili est ei, qui facit,*
Item Ambrofius libro primo de officiis,
cap. 37.

Non est in inferenda, sed in depellienda injurya lex vir-
tutis est. Quienam non repellit à socio injuriam, si
potest, tam est in vito, quam ille, qui facit. Vnde S. Moy-
ses hinc prius oratus est tentamenta bellicas i fortitudinem.
Nam cum d. videlicet Hebreum ab Egyptio injuriam ac-
cipientem, defendit, ita ab Egyptium profiteretur, atque
in arena abscondetur. Salomon & quoque ait: [Eripe
eum, qui ducitur ad mortem.]

*¶ Bellice.] Se mandatorum est ex originali, cum etiam in
manuscriptis Gratianus legeret, imbellis.*
C. VIII. *¶ Malorum impetrati faves, qui eis
obliviare ceſſat.*
Item Anastasius & Damasius Papa.

Qui favebit obliuiae & perturbare perverſos, & non
facit, nihil aliud est, quam favere eorum impetrati.
Nec enim caret scrupulo societas occulata, qui manu
facientur definiri obliuiae.

C. IX. *¶ Qui divina mandata contemnunt, fe-
rii coercuntur vindicta.*

Item Calixtus, epif. 2. ad Episcopos. Gallia.
Iustum est, ut qui divina contemnunt mandata, &
inobedientes Patrium existimantur iustissimis, severioribus
corrigantur vindicta: quatenus exterius talia committere
timeant, & omnes gaudent fraterna concordia, & cuncti
sumant severitas atque bonitas exemplum. Nam si
(quod abit) ecclasticum fortitudinem, vigoremque
negligimus, perdit deſtituta disciplinam, & animabus fide-
lum profecto nocebitur.

C. X. *¶ Imperatores cum Episcoporum provisione
ecclasia defensionem adversus divitiam
potentiam debent facere.*

Item ex concilio Carthaginensi 5. h. cap. 9.

Ab Imperatoribus universis viuum est i potuſandum
propter afflictionem pauperum, quorum moleſtias
sine intermissione fatigant ecclesia, ut defensores eis ad-
versus potentias & divitiam cum Episcoporum provisio-
ne delegentur.

*¶ Viuum est. Sic est ensimilatum ex codicibus concilia im-
presa & manuscriptis. Antea legebatur, iustum est auxilium
potuſandum.*

*Ecc. quod nonnangquam est obviandum perversi, & injurya facio-
rum armis est propugnanda, ut & malis ademptis faciunt delin-
quenti profici, & boni optata faciunt liberi confundere ecclesia mi-
serebantur. Hoc qui non facit, confonit.*

C. XI. *¶ Non tantum immunes a scelere, qua non
liberant eos, qui possunt a fado
liberari.*